o incluso Projeto de Lei n°  1-12/ que "AUTORIZA O MUNICÍPIO A ABRIR 
CRÉDITO ESPECIAL NO VALOR DE R$ 1.050.553,46". 

A Secretaria Municipal de Finanças solicitou que fosse 
encaminhado a esse Egrégio Poder Legislativo Projeto de Lei autorizando a abrir 
um crédito especial no valor de R$ 1.050.553,46 (um milhão, cinquenta mil e 
quinhentos e cinquenta e três reais e quarenta e seis centavos), na unidade 
orçamentária da Secretaria Municipal de Administração constante no artigo 1° do 
Projeto de Lei anexo. 

Servirá de recurso para cobertura do crédito especial descrito 
no art. 1° do projeto de lei, o superávit financeiro apurado na fonte de recursos

[...]

MUNICIPIO DE BENTO GONÇALVES 

PODER EXECUTIVO 

PROJETO DE LEI N° 	, DE 20 DE MAIO DE 2024. 

AUTORIZA O MUNICÍPIO A ABRIR 
CRÉDITO ESPECIAL NO VALOR 
DE R$ 1.050.553,46.  

Art. 1° É o Município de Bento Gonçalves autorizado a abrir 
um crédito especial no valor de R$ 1.050.553,46 (um milhão cinquenta mil e 
quinhentos e cinquenta e três reais e quarenta e seis centavos) nas unidades 
orçamentárias que seguem: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
Unidade Orçamentária: 04.002 FAPSBENTO 
Funcional Programática: 04.002.0009.0272.0231.0007 
Elemento de Despesa:3319001 Aposentadorias, reserva remunerada e reformas